EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

MOÇÃO DE N° 72/CMPV/2025

“Apresenta Moção de Aplausos ao Senhor BRUNO
COSTA, pelos relevantes serviços prestados ao esporte,
especialmente no futebol em Rondônia.’’

Requeremos à esta douta Mesa, após ser ouvido o Egrégio Plenário, e observada as formalidades
regimentais, sejam consignados na ata dos trabalhos da presente sessão ordinária, MOÇÃO DE
APLAUSOS ao senhor BRUNO COSTA, pelos relevantes serviços prestados ao esporte, especialmente
no futebol em Rondônia.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por objetivo reconhecer publicamente a trajetória de sucesso do
Senhor Bruno Costa, profissional que há mais de duas décadas vem contribuindo para o fortalecimento
do futebol, tanto no cenário nacional quanto internacional.

Natural de Porto Velho/RO, Bruno Costa construiu sólida carreira como Diretor Executivo, Gestor
Esportivo e Olheiro Internacional, ocupando funções de destaque em clubes e entidades de prestígio,
tais como Confederação Brasileira de Futebol (CBF), Fluminense FC, Figueirense FC, Fortaleza EC, além
de equipes norte-americanas como o San Jose Earthquakes (MLS) e o Fort Lauderdale Strikers FC.

Entre suas conquistas, destacam-se a participação direta em campanhas vitoriosas de Seleções
Brasileiras Sub-17 e Sub-20, com títulos mundiais e sul-americanos, além da revelação e
acompanhamento de jogadores de renome internacional como Neymar Jr., Thiago Silva, Marcelo,
Gabriel Jesus, Vinicius Jr., Fernandinho, Lucas Leiva, Marquinhos, entre outros.

Além da experiência prática, Bruno Costa também investiu em sua formação acadêmica, concluindo
cursos de alto nível em gestão e governança esportiva, com destaque para o Diploma FIFA em Club
Management (2024) e especializações na CBF Academy, FIFA/CIES e instituições de ensino renomadas.

Trata-se, portanto, de um orgulho portovelhense, que honra o esporte brasileiro e eleva o nome de
Rondônia e do Brasil em arenas internacionais, contribuindo não apenas para resultados dentro de
campo, mas também para a profissionalização e modernização da gestão esportiva.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa, em nome do povo de Porto Velho, manifesta seu
reconhecimento e admiração ao Senhor Bruno Costa, apresentando-lhe esta justa e honrosa Moção de
Aplausos.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2025.

NILTON SOUZA ​
Vereador ​

“Gente que gosta de gente.”

Rua Belém, n⁰ 139 - Bairro Embratel - Porto Velho/RO - CEP: 78.905-210
E-mail: ver.niltonsouza@portovelho.ro.leg.br - site: www.niltonsouza.com

e-DOC 8D44761E

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8D44761E

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8D44761E

e-DOC 8D44761E

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8D44761E

 Assinado por Thiago Dos Santos Tezzari - Vereador - Em: 10/09/2025, 09:02:46

 Assinado por Evanildo Ferreira Da Silva - Vereador - Em: 09/09/2025, 10:53:46

 Assinado por Edimilson Dourado Gomes - Vereador - Em: 09/09/2025, 08:13:06

 Assinado por Bruno Luciano Do Couto Araújo - Vereador - Em: 08/09/2025, 16:30:03

 Assinado por Fernando Celestino Da Silva - Vereador - Em: 08/09/2025, 16:25:10

 Assinado por Ellis Regina Batista Leal Oliveira - Vereadora - Em: 08/09/2025, 16:16:11

 Assinado por José Uilson Guimarães De Souza - Vereador - Em: 08/09/2025, 16:13:54

 Assinado por Nilton De Souza Melo - Vereador - Em: 08/09/2025, 15:38:39

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8D44761E